
МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ПО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
ояся.яояя г. Иваново № 6ШГ

Об организации работы по представлению федеральными 
государственными служащими сведений о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей в Главном управлении МЧС России по Ивановской области

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», указом Президента 
Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 559 «О представлении 
гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной 
государственной службы, и федеральными государственными служащими 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера», а также в целях осуществления деятельности по реализации мер по 
противодействию коррупции в Главном управлении МЧС России по 
Ивановской области (далее - Главное управление) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень должностей федеральной 
государственной службы в Главном управлении, замещавших по состоянию на 
31 декабря 2021 года должности, осуществление полномочий по которым 
влечёт за собой обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о 
доходах) (приложение № 1).

2. Утвердить прилагаемый график принятия сведений о доходах 
федеральных государственных служащих и работников Главного управления 
(приложение № 2).

3. Утвердить прилагаемый список должностных лиц, ответственных за 
приём, проверку и обработку сведений о доходах в Главном управлении 
(приложение № 3).



2

4. Установить что, в соответствии с приказами МЧС России от 
21 ноября 2013 года № 745 «Об утверждении Порядка представления 
гражданами, претендующими на замещение должностей в организациях, 
созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, сведений о своих 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей и работниками, замещающими эти должности», от 15 июля 2014 года 
№ 364 «Об утверждении Порядка представления гражданами, претендующими 
на замещение должностей федеральной государственной службы в 
Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, и 
федеральными государственными служащими Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», 
от 20 марта 2017 года № 121 «О некоторых вопросах централизованного учёта 
персональных данных сотрудников федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы и граждан Российской Федерации, 
поступающих на службу в федеральную противопожарную службу 
Государственной противопожарной службы» сведения о доходах заполняются 
и направляются гражданами, претендующими на замещение должностей, 
государственными служащими и работниками в адрес кадрового подразделения 
Главного управления, ведущего учёт и хранение персональных данных 
(личного дела) на государственного служащего (работника).

Во исполнение Федерального закона от 31 июля 2020 года № 259-ФЗ 
«О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указа Президента 
Российской Федерации от 10 декабря 2020 года № 778 «О мерах по реализации 
отдельных положений Федерального закона «О цифровых финансовых активах, 
цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» граждане, претендующие на замещение должностей 
федеральной государственной службы в МЧС России, предусмотренные 
перечнем должностей, утвержденным Указом Президента 
Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 557 и приказом МЧС России от 
22 октября 2015 года № 565, вместе со сведениями, представляемыми по форме 
справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 
23 июня 2014 года № 460, до 30 июня 2022 года включительно представляют 
уведомления о принадлежащим, их супругам и несовершеннолетним детям 
цифровых финансовых активов, цифровых прав, включающих одновременно 
цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных цифровых 
прав, цифровой валюты (при их наличии) по форме согласно приложению № 1 
к Указу Президента Российской Федерации от 10 декабря 2020 года № 778.



3

5. Заместителям начальника Главного управления, начальникам 
структурных подразделений Главного управления не позднее 15 апреля 2022 
года представить лично и обеспечить представление подчинёнными 
государственными служащими сведений о доходах в отдел кадровой, 
воспитательной работы и профессионального обучения Главного управления 
(далее - ОКВР и ПО) с использованием специального программного 
обеспечения «Справки БК», размещённого на официальном сайте Главного 
управления в разделе Противодействие коррупции/Формы документов, 
связанные с противодействием коррупции, для заполнения/ Специальное 
программное обеспечение «Справки БК»/СПО «Справки БК» (версия 2.5.0) от 
30.06.2021, а также на официальном сайте Президента Российской Федерации 
( ) и государственнойhttps://www.kremlin.ru/structure/additional/12
информационной системы в области государственной информационной 
системы «Единая информационная система управления кадровым составом 
государственной гражданской службы Российской Федерации» 
(https://gossluzhba.gov.ru/anticorruption/spravki bk) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Начальнику ОКВР и ПО Главного управления подполковнику 
внутренней службы Шеенкову П.Н. во взаимодействии с главным специалистом 
(по вопросам противодействия коррупции на территории Ивановской области) 
отдела по вопросам противодействия коррупции управления оперативного 
реагирования, организации взаимодействия и координации деятельности 
территориальных органов МЧС России по Приволжскому федеральному округу 
Главного управления МЧС России по Нижегородской области подполковником 
внутренней службы Глактионовым О.А.:

организовать работу, в соответствии с требованиями руководящих 
документов, по приёму, хранению, анализу и проверке представляемых 
сведений о доходах, а также своевременному их размещению на официальном 
сайте Главного управления в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет» в соответствии с приказом МЧС России от И сентября 2014 года 
№ 503 «Об утверждении Перечня должностей в МЧС России, замещение 
которых влечёт за собой размещение сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера федеральных 
государственных служащих МЧС России и работников, замещающих 
должности в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных 
перед МЧС России, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей на официальном сайте МЧС России».

7. Начальникам структурных подразделений Главного управления до 
10 февраля 2022 года организовать уведомление должностных лиц, 
замещавших должности по состоянию на 31 декабря 2021 года, осуществление 
полномочий по которым влечёт за собой обязанность представлять сведения о 
доходах, в том числе находящихся в отпуске (ежегодном, отпуске по уходу за 
ребёнком и другие предусмотренные законодательством 
Российской Федерации), а также в период временной нетрудоспособности, об 
обязательном представлении сведений о доходах за 2021 отчётный год.

https://www.kremlin.ru/structure/additional/12
https://gossluzhba.gov.ru/anticorruption/spravki_bk


4

8. Начальнику группы информации и связи с общественностью отдела 
информации и связи с общественностью (пресс-службе) Главного управления 
лейтенанту внутренней службы Степановой А.А. разместить копию приказа на 
официальном сайте Главного управления в сети Интернет в разделе 
«Противодействие коррупции/ Нормативные правовые и иные акты в сфере 
противодействия коррупции».

9. Признать утратившим силу приказ Главного управления от 04 февраля 
2021 года№ 48 «Об организации работы по представлению федеральными 
государственными служащими (работниками) сведений о своих доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в 
Главном управлении МЧС России по Ивановской области».

10. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
начальника Главного управления полковника Фролова В.А.

Начальник Главного управления А.Н. Клушин



Управление 
надзорной 
деятельности и 
профилактическо 
йработы

Жильцов И.А. Согласовано
.»% Документ подписан

1 подписью пользователя
Жильцов И.А.
31.01.2022/19:43

Заместитель 
начальника 
Главного 
управления по 
гпс

Ширстов Д.И. Согласовано
Документ подписан 
подписью пользователя
Ширстов Д.И.
31.01.2022/17:34

ГУ МЧС России 
по Ивановской 
области

Фролов В.А. Cl-

Птицын Константин Владимирович
Отделение воспитательной работы и профилактики коррупционных нарушений

node:46588817 ИС СЭД МЧС России



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН 
приказом Главного управления 

МЧС России по Ивановской области 
от ОД. ОД. Д&ЯД № 66

Перечень 
должностей федеральной государственной службы в 

Главном управлении МЧС России по Ивановской области, замещавших по 
состоянию на 31.12.2021 должности, осуществление полномочий по которым 

влечёт за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

№ 
п/п

Наименование должности Воинское (специальное) звание, Ф.И.О.

1. РУКОВОДСТВО
1. Первый заместитель начальника Главного 

управления
полковник

Фролов Вадим Александрович
2. Заместитель начальника Главного управления (по 

гражданской обороне и защите населения)
полковник

Грабельников Алексей Сергеевич
3. Заместитель начальника Главного управления по 

Государственной противопожарной службе
полковник внутренней службы 
Ширстов Дмитрий Иванович

4. Заместитель начальника Главного управления - 
начальник управления надзорной деятельности и 
профилактической работы

полковник внутренней службы 
Жильцов Илья Андреевич

5. Заместитель начальника Главного управления (по 
антикризисному управлению)

полковник внутренней службы 
Шанский Андрей Викторович

2. УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ И ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
1. Начальник управления подполковник 

Волков Максим Иванович
2. Заместитель начальника управления- начальник 

отдела защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций

полковник
Припута Леонид Кузьмич

3. Заместитель начальника управления- начальник 
отдела инженерно-технических мероприятий, 
радиационной, химической, биологической, 
медицинской защиты и первоочередного 
жизнеобеспечения населения

полковник
Мочалин Павел Валерьевич

Отдел защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
4. Заместитель начальника отдела советник ГГС РФ 3 класса 

Гусейнов Эмин Алиевич
Отдел мероприятий гражданской обороны и подготовки населения

5. Начальник отдела подполковник
Черкасов Иван Евгеньевич



2

№ 
п/п

Наименование должности Воинское (специальное) звание, Ф.И.О.

6. Заместитель начальника отдела советник ГГС РФ 1 класса 
Аристов Владимир Борисович

Отдел инженерно- технических мероприятий,радиационной, химической, биологической, 
медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения

7. Заместитель начальника отдела капитан
Миненок Владимир Алексеевич

Отделение ФПС ГПС прогнозирования чрезвычайных ситуаций
8. Начальник отделения лейтенант внутренней службы 

Андрианова Анастасия Дмитриевна
3. УПРАВЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ПОЖАРОТУШЕНИЯ И 

ПРОВЕДЕНИЯ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ
1. Начальник управления полковник внутренней службы 

Никонов Александр Евгеньевич
2. Заместитель начальника управления- начальник 

отдела организации службы пожарно­
спасательных подразделений и координации 
деятельности аварийно- спасательных 
формирований

полковник внутренней службы 
Владимиров Илья Васильевич

3. Заместитель начальника управления- начальник 
отдела организации пожаротушения

полковник внутренней службы 
Дудин Сергей Владимирович

Отдел организации службы пожарно- спасательных подразделений и координации 
деятельности аварийно- спасательных формирований

4. Заместитель начальника отдела подполковник внутренней службы 
Дианычев Игорь Сергеевич

Отдел организации пожаротушения
5. Заместитель начальника отдела подполковник внутренней службы 

Степанов Николай Сергеевич
Отдел координации пожарной охраны и организации охраны труда

6. Начальник отдела подполковник внутренней службы 
Некрасов Сергей Алексеевич

7. Заместитель начальника отдела капитан внутренней службы 
Сильченко Никита Евгеньевич

Группа ФПС ГПС по организации пожаротушения
8. Начальник группы старший лейтенант внутренней службы 

Пестов Игорь Васильевич
Группа ФПС ГПС по организации охраны труда

9. Начальник группы лейтенант внутренней службы 
Бортник Валентина Анатольевна

Отделение ФПС ГПС по организации подготовки и пожарно- спасательного спорта
10. Начальник отделения старший лейтенант внутренней службы 

Напалков Владислав Михайлович
4. УПРАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И СВЯЗИ

1. Начальник управления пожовник внутренней службы 
Морозов Максим Евгеньевич

Отдел эксплуатации средств связи
2. Начальник отдела советник ГГС РФ 3 класса 

Авдеева Марина Владимировна



3

№ 
п/п

Наименование должности Воинское (специальное) звание, Ф.И.О.

Отделение ФПС ГПС по организации и развитию связи
3. Начальник отделения майор внутренней службы 

Шорников Максим Алексеевич
Отделение ФПС ГПС по эксплуатации средств связи

4. Начальник отделения капитан внутренней службы 
Соловьев Михаил Анатольевич

Отдел информационных технологий и защиты информации
5. Начальник отдела советник ГГС РФ 2 класса 

Ткаченок Алексей Анатольевич
Отделение информационных технологий и защиты информации

6. Начальник отделения капитан внутренней службы 
Шаронов Андрей Сергеевич

5. УПРАВЛЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
/. Начальник управления подполковник внутренней службы 

Васильев Антон Сергеевич
2. Заместитель начальника управления — начальник 

отдела технического обеспечения
майор внутренней службы 

Сыроегин Дмитрий Анатольевич
3. Заместитель начальника управления — начальник 

отдела эксплуатации, ремонта зданий, сооружений 
и развития инфраструктуры

подполковник внутренней службы 
Строкин Дмитрий Александрович

Отдел тылового обеспечения
4. Начальник отдела под полковник внутренней службы 

Бортник Валентин Павлович
Отдел технического обеспечения

5. Заместитель начальника отдела капитан внутренней службы 
Садовников Юрий Михайлович

6. Главный специалист- эксперт отдела технического 
обеспечения

референт ГГС РФ 1 класса 
Никифорова Анна Юрьевна

Отдел эксплуатации, ремонта зданий, сооружений и развития инфраструктуры
7. Заместитель начальника отдела советник ГГС РФ 3 класса 

Теплякова Елена Викторовна
Отделение ФПС ГПС по эксплуатации зданий и сооружений

8. Начальник отделения лейтенант внутренней службы 
Толова Юлия Евгеньевна

Отдел организации контрактной работы (закупочной деятельности)
9. Начальник отдела советник ГГС РФ 3 класса 

Меркель Юлия Сергеевна
10. Начальник отдела советник ГГС РФ 2 класса Бобровский 

Андрей Владимирович
Группа ФПС ГПС по контрактной работе (закупочной деятельности)

11. Начальник группы лейтенант внутренней службы 
Русина Варвара Сергеевна

Отделение ФПС ГПС по медицинскому и психологическому обеспечению
12. Начальник отделения лейтенант внутренней службы 

Вовк Ольга Алексеевна
13. Психолог лейтенант внутренней службы 

Сапожникова Александра Алексеевна
14. Психолог младший лейтенант внутренней службы 

Коновалова Евгения Влад имировна



4

№ 
п/п

Наименование должности Воинское (специальное) звание, Ф.И.О.

Отделение ФПС ГПС по тыловому и техническому обеспечению
15. Начальник отделения майор внутренней службы 

Скалов Павел Евгеньевич
16. Старший инженер майор внутренней службы 

Кириллов Сергей Юрьевич
17. Инженер младший лейтенант внутренней службы 

Исаев Анатолий Викторович
18. Инженер лейтенант внутренней службы Маров 

Дмитрий Михайлович
Отделение ФПС ГПС по автотранспортному обеспечению

19. Начальник отделения капитан внутренней службы 
Самигуллин Марат Равилевич

20. Старший инженер лейтенант внутренней службы 
Сапожников Денис Сергеевич

21. Старший техник прапорщик внутренней службы 
Иванов Артем Викторович

22. Водитель старший прапорщик внутренней 
службы

Моругин Павел Александрович
23. Водитель старший прапорщик внутренней 

службы
Горбунов Дмитрий Сергеевич

24. Водитель прапорщик внутренней службы 
Демьянов Владимир Сергеевич

25. Водитель старший сержант внутренней службы 
Назаров Андрей Евгеньевич

26. Водитель старший сержант внутренней службы 
Сбитнев Максим Андреевич

27. Водитель прапорщик внутренней службы 
Ксенофонтов Андрей Николаевич

28. Водитель сержант внутренней службы 
Петров Илья Сергеевич

29. Водитель прапорщик внутренней службы 
Матвеев Денис Александрович

30. Водитель прапорщик внутренней службы 
Семенов Александр Сергеевич

6. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ
1. Начальник отдела (главный бухгалтер) советник ГТС РФ 1 класса 

Малафеева Наталья Владиславовна
2. Заместитель начальника отдела советник ГТС РФ 1 класса 

Демина Светлана Валентиновна
3. Заместитель начальника отдела советник ГТС РФ 3 класса 

Свиридова Ирина Борисовна
7. ОТДЕЛ КАДРОВОЙ, ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБУЧЕНИЯ
1. Начальник отдела подполковник внутренней службы 

Шеенков Петр Николаевич
Отделение подбора, расстановки кадров и профессионального обучения

2. Заместитель начальника отдела- начальник 
отделения

подполковник внутренней службы 
Ситунин Михаил Александрович



5

№ 
п/п

Наименование должности Воинское (специальное) звание, Ф.И.О.

Отделение воспитательной работы и профилактики коррупционных нарушений
3. Заместитель начальника отдела -начальник 

отделения
подполковник внутренней службы 

Птицын Константин Владимирович
Отделение ФПС ГПС по кадровой работе с личным составом

4. Начальник отделения старший лейтенант внутренней службы 
Пугачева Виктория Александровна

8. ОТДЕЛ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ
1. Начальник отдела советник ГГС РФ 1 класса 

Степанов Роман Анатольевич
2. Главный специалист - эксперт советник ГГС 3 класса 

Тепляков Денис Владимирович
9. ОТДЕЛ ОПЕРАТИВНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ, ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ТЕРРОРИЗМУ И 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ
1. Заместитель начальника отдела подполковник внутренней службы 

Волков Виктор Юрьевич
10. <ЭТДЕЛ ОРГАНИЗАЦИИ МОБИЛИЗАЦИОННОЙ ПОДГОТОВКИ И МОБИЛИЗАЦИИ
1. Начальник отдела советник ГГС РФ 2 класса 

Курбатов Сергей Александрович
И. ОТДЕЛ ЗАЩИТЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ТАЙНЫ

1. Начальник отдела советник ГГС РФ 1 класса 
Махотин Валерий Владимирович

12. ОТДЕЛ АДМИНИСТРАТИВНОЙ РАБОТЫ
1. Начальник отдела подполковник внутренней службы 

Базикова Наталья Сергеевна
2. Заместитель начальника отдела советник ГГС РФ 3 класса 

Замковая Галина Леонидовна
Отделение ФПС ГПС по документообороту и делопроизводству

3. Начальник отделения старший лейтенант внутренней службы 
Апанасенко Яна Вячеславовна

13. ОТДЕЛ ИНФОРМАЦИИ И СВЯЗИ С ОБЩЕСТВЕННОСТЬЮ
Группа ФПС ГПС информации и связи с общественностью

1. Начальник группы лейтенант внутренней службы 
Степанова Алина Алексеевна

14. ЮРИДИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ
1. Начальник отдела подполковник внутренней службы 

Каблуков Максим Владимирович
15. ОТДЕЛЕНИЕ ВНУТРЕННЕГО КОНТРОЛЯ И АУДИТА

1. Начальник отделения лейтенант внутренней службы 
Яворская Валентина Викторовна

16. ГРУППА ФПС ГПС ПО ОРГАНИЗАЦИ И 
БЕСПИЛОТНЫХ АВИАЦИОИ

КОНТРОЛЮ ПРИМЕНЕНИЯ 
1ПЫХ СИСТЕМ

1. Начальник группы старший лейтенант внутренней службы 
Аркадьев Александр Владимирович

17. УПРАВЛЕНИЕ НАДЗОРНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И 
ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ

1. Заместитель начальника управления - начальник 
отдела организации надзорных и 
профилактических мероприятий

полковник внутренней службы 
Лазарев Александр Александрович



6

№ 
п/п

Наименование должности Воинское (специальное) звание, Ф.И.О.

2. Заместитель начальника управления - начальник 
отдела административной практики и дознания

полковник внутренней службы 
Эсатов Олег Алиевич

3. Заместитель начальника управления - начальник 
отдела нормативно-технический

майор внутренней службы 
Серов Владимир Вячеславович

Отдел организации надзорных и профилактических мероприятий
4. Заместитель начальника отдела майор внутренней службы 

Смирнов Артем Вячеславович
5. Главный специалист майор внутренней службы 

Усанов Антон Сергеевич
6. Старший инспектор старший лейтенант внутренней службы 

Гусев Олег Геннадьевич
7. Главный специалист-эксперт референт ГГС РФ 1 класса 

Соловьева Марина Юрьевна
Отдел административной практики и дознания

8. Заместитель начальника отдела подполковник внутренней службы 
Гоголев Сергей Александрович

9. Старший дознаватель майор внутренней службы 
Горюнов Алексей Александрович

10. Дознаватель капитан внутренней службы 
Мемец Алексей Иванович

11. Главный специалист-эксперт референт ГГС РФ 1 класса 
Охлопкова Любовь Сергеевна

Отдел нормативно-технический
12. Заместитель начальника отдела майор внутренней службы 

Гавриленко Виктор Вадимович
13. Главный специалист майор внутренней службы 

Пеньков Иван Вячеславович
14. Старший инженер старший лейтенант внутренней службы 

Трифонов Егор Андреевич
15. Ведущий специалист-эксперт референт ГГС РФ 2 класса 

Азизов Давид Фазиль оглы
Отдел надзорных мероприятий в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций
16. Заместитель начальника отдела майор внутренней службы 

Кашников Сергей Сергеевич
17. Главный специалист-эксперт референт ГГС РФ 1 класса 

Щербакова Татьяна Анатольевна
18. Ведущий специалист-эксперт референт ГГС РФ 3 класса 

Вагина Ирина Александровна
Территориальные подразделения надзорной деятельности и профилактической работы

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы (г.о. Иваново)

19. Начальник отдела подполковник внутренней службы 
Зайцев Александр Лерьевич

20. Заместитель начальника отдела подполковник внутренней службы 
Земеров Евгений Викторович

21. Заместитель начальника отдела подполковник внутренней службы 
Барабанов Александр Сергеевич



7

№ 
п/п

Наименование должности Воинское (специальное) звание, Ф.И.О.

Отделение нормативно-техническое

22. Начальник отделения майор внутренней службы 
Зейналов Канан Гасым оглы

23. Старший инспектор старший лейтенант внутренней службы 
Парфенова Анна Ивановна

24. Инспектор лейтенант внутренней службы 
Максаков Данила Сергеевич

Отделение дознания
25. Начальник отделения майор внутренней службы 

Киренков Сергей Васильевич
26. Старший дознаватель капитан внутренней службы 

Рыженков Виталий Васильевич
27. Дознаватель майор внутренней службы 

Сейфутдинова Ксения Витальевна
28. Дознаватель капитан внутренней службы 

Никулин Александр Сергеевич
29. Дознаватель капитан внутренней службы 

Стрелков Игорь Алексеевич
Отделение административной практики

30. Начальник отделения майор внутренней службы 
Антонкин Антон Геннадьевич

31. Инспектор старший лейтенант внутренней службы 
Биткина Полина Евгеньевна

Отделение организации надзорных и профилактических мероприятий
32. Начальник отделения подполковник внутренней службы 

Зубанов Иван Юрьевич
33. Старший инспектор капитан внутренней службы 

Гуреев Павел Борисович
Отделение надзорных мероприятий в области гражданской обороны и защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций
34. Начальник отделения майор внутренней службы 

Кривоногов Петр Владимирович
35. Старший инспектор старший лейтенант внутренней службы 

Мамоян Алихан Ишханович
Отделение агитации и пропаганды

36. Начальник отделения майор внутренней службы 
Цветков Д митрий Евгеньевич

37. Ведущий специалист-эксперт референт ГГС РФ 2 класса 
Комлюхина Юлия Андреевна

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы (г. о. Кинешма, Кинешемского и 
Заволжского районов)

38. Начальник отдела подполковник внутренней службы 
Веденяпин Артем Сергеевич

39. Заместитель начальника отдела капитан внутренней службы 
Марков Андрей Александрович

40. Старший дознаватель капитан внутренней службы 
Скворцова Ольга Геннадьевна



8

№ 
п/п

Наименование должности Воинское (специальное) звание, Ф.И.О.

41. Старший инспектор капитан внутренней службы 
Баженов Иван Евгеньевич

42. Инспектор лейтенант внутренней службы 
Тарыгин Дмитрий Александрович

Отделение административной практики
43. Начальник отделения майор внутренней службы 

Тарлаганов Денис Анатольевич
44. Инспектор лейтенант внутренней службы 

Абгарян Глеб Гегамович
Отдел надзорной деятельности и профилактической работы 

(г. о. Шуя, Шуйского и Савинского районов)
45. Начальник отдела подполковник внутренней службы 

Корчагин Андрей Владимирович
46. Заместитель начальника отдела майор внутренней службы 

Блинов Александр Валентинович
47. Старший инспектор старший лейтенант внутренней службы 

Никончик Юлия Сергеевна
48. Дознаватель лейтенант внутренней службы 

Голубев Константин Алексеевич
Отделение административной практики

49. Начальник отделения майор внутренней службы 
Зубов Илья Евгеньевич

50. Инспектор старший лейтенант внутренней службы 
Котомина Екатерина Михайловна

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы 
(г.о. Вичуга, Вичугского, Родниковского и Лухского районов)

51. Начальник отдела подполковник внутренней службы 
Смирнов Александр Владимирович

52. Заместитель начальника отдела майор внутренней службы 
Виноградов Иван Валентинович

53. Дознаватель лейтенант внутренней службы 
Пискунов Александр Андреевич

Отделение административной практики
54. Начальник отделения капитан внутренней службы 

Фролов Михаил Алексеевич
55. Инспектор лейтенант внутренней службы 

Крылов Алексей Олегович
Отдел надзорной деятельности и профилактической работы 

(г.о. Кохма, Ивановского иЛежневскогорайонов)
56. Начальник отделения подполковник внутренней службы 

Павлов Роман Анатольевич
57. Заместитель начальника отдела подполковник внутренней службы 

Стрелков Евгений Алексеевич
58. Старший дознаватель капитан внутренней службы 

Кукин Николаи Алексеевич
59. Дознаватель старший лейтенант внутренней службы 

Мильшина Ксения Геннадьевна



9

№ 
п/п

Наименование должности Воинское (специальное) звание, Ф.И.О.

Отделение административной практики
60. Начальник отделения майор внутренней службы 

Ситунин Владимир Александрович
61. Старший инспектор капитан внутренней службы 

Калугин Тимур Эдуардович
Отделение надзорной деятельности и профилактической работы 

(г. о. Тейково, Тейковского и Ильинского районов)
62. Начальник отделения майор внутренней службы 

Смагин Владимир Викторович
63. Старший инспектор капитан внутренней службы 

Фомичев Евгений Андреевич
64. Инспектор лейтенант внутренней службы 

Хозин Ринат Маратович
Отделение надзорной деятельности и профилактической работы (Приволжского района)

65. Начальник отделения майор внутренней службы 
Архангельский Николай Витальевич

66. Старший инспектор капитан внутренней службы 
Демин Никита Алексеевич

Отделение надзорной деятельности и профилактической работы (Фурмановского района)
67. Начальник отделения майор внутренней службы 

Коршунов Андрей Александрович
68. Инспектор старший лейтенант внутренней службы 

Аладьин Иван Сергеевич

Отделение надзорной деятельности и профилактической работы 
(Пучежского, Юрьевецкого, Пестяковского и Верхнеландеховского районов)

69. Начальник отделения подполковник внутренней службы 
Трофимов Александр Сергеевич

70. Старший инспектор лейтенант внутренней службы 
Козлов Д митрий Михайлович

71. Дознаватель капитан внутренней службы 
Мишагин Алексей Вячеславович

Отделение надзорной деятельности и профилактической  работы 
(Комсомольского района)

72. Начальник отделения майор внутренней службы 
Плотицин Олег Александрович

73. Инспектор майор внутренней службы 
Смагин Сергей Викторович

Отделение надзорной деятельности и профилактической  работы 
(Гаврилово- Посадского района)

74. Начальник отделения майор внутренней службы 
Титов Алексей Николаевич

75. Старший инспектор лейтенант внутренней службы 
Кирьянов Владимир Васильевич



10

№ 
п/п

Наименование должности Воинское (специальное) звание, Ф.И.О.

Отделение надзорной деятельности и профилактической работы 
(Южского и Палехского районов)

76. Начальник отделения подполковник внутренней службы 
Стулов Алексей Владимирович

77. Старший инспектор старший лейтенант внутренней службы 
Прохоров Александр Станиславович

18. ЦЕНТР УПРАВЛЕНИЯ В КРИЗИСНЫХ СИТУАЦИЯХ

1. Начальник центра полковник внутренней службы 
Щербаков Сергей Андреевич

2. Заместитель начальник центра подполковник внутренней службы 
Молчанов Виталий Юрьевич

3. Заместитель начальник 
оперативный дежурный)

центра (старший майор внутренней службы 
Булаев Владимир Александрович

4. Заместитель начальник 
оперативный дежурный)

центра (старший подполковник внутренней службы 
Капитонов Игорь Сергеевич

5. Заместитель начальник 
оперативный дежурный)

центра (старший подполковник внутренней службы 
Николаев Дмитрий Николаевич

6. Заместитель начальник 
оперативный дежурный)

центра (старший капитан внутренней службы 
Плохое Александр Сергеевич

7. Заместитель начальник 
оперативный дежурный)

центра (старший подполковник Внутренней Службы 
Фролов Александр Валерьевич

Отдел организации оперативной службы

8. Начальник отдела подполковник внутренней службы 
Ламакин Денис Сергеевич

9. Заместитель начальника 
дежурной смены

отдела - начальник капитан внутренней службы 
Кожемякин Кирилл Дмитриевич

10. Заместитель начальника 
дежурной смены

отдела - начальник майор внутренней службы 
Малышева Анна Владимировна

11. Заместитель начальника 
дежурной смены

отдела - начальник старший лейтенант внутренней службы 
Федорова Екатерина Андреевна

12. Заместитель начальника 
дежурной смены

отдела - начальник майор внутренней службы 
Поляков Максим Олегович

13. Заместитель начальника 
дежурной смены

отдела - начальник майор внутренней службы 
Строкина Юлия Петровна

14. Заместитель начальника 
дежурной смены

отдела - начальник майор внутренней службы 
Чернышева Наталья Сергеевна

Отдел оперативно-аналитический

15. Начальник отдела подполковник внутренней службы 
Муравьев Василий Александрович

Отдел мониторинга, моделирования и организации проведения превентивных мероприятий

16. Начальник отдела майор внутренней службы 
Богатов Владимир Васильевич

Отдел автоматизации процессов управления

17. Начальник отдела майор внутренней службы 
Малгин Илья Евгеньевич



11

№ 
п/п

Наименование должности Воинское (специальное) звание, Ф.И.О.

Отделение применения беспилотных авиационных систем

18. Начальник отделения подполковник внутренней службы 
Шлапаков Андрей Васильевич

Отдел применения подвижного пункта управления

19. Начальник отдела майор внутренней службы 
Маров Сергей Михайлович

Группа подвижных средств связи (мобильный узел связи)

20. Начальник группы (начальник мобильного узла 
связи)

капитан внутренней службы 
Тюленев Денис Константинович

19. СЛУЖБА ПОЖАРОТУШЕНИЯ ФПС ГПС

1. Заместитель начальника службы пожаротушения - 
начальник дежурной смены

майор внутренней службы 
Борисов Алексей Борисович

2. Заместитель начальника службы пожаротушения - 
начальник дежурной смены

подполковник внутренней службы 
Касаткин Александр Вячеславович

3. Заместитель начальника службы пожаротушения - 
начальник дежурной смены

подполковник внутренней службы 
Киселев Андрей Викторович

4. Заместитель начальника службы пожаротушения - 
начальник дежурной смены

майор внутренней службы 
Зарубин Евгений Сергеевич

5. Заместитель начальника службы пожаротушения - 
начальник дежурной смены

подполковник внутренней службы 
Костров Александр Вадимович

Центральный пункт пожарной связи

7. Заместитель начальника службы пожаротушения - 
начальник центрального пункта пожарной связи

майор внутренней службы 
Воробьев Виктор Васильевич

1 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНЫЙ ОТРЯД ФЕДЕР 
СЛУЖБЫ ГОСУДАРТСВЕННОЙ ПРОТИ

АЛЬНОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ 
ВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

1. Начальник отряда подполковник внутренней службы 
Сергеев Александр Юрьевич

2. Заместитель начальника отряда подполковник внутренней службы 
Коротков Василий Александрович

3. Заместитель начальника отряда подполковник внутренней службы 
Голубев Илья Александрович

1 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

4. Заместитель начальника отряда - начальник части подполковник внутренней службы 
Курбатов Алексей Витальевич

5. Заместитель начальника части старший лейтенант внутренней 
службы

Курганов Евгений Викторович

2 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

6. Начальник части майор внутренней службы 
Куликов Александр Сергеевич



12

№ 
п/п

Наименование должности Воинское (специальное) звание, Ф.И.О.

3 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

7. Начальник части майор внутренней службы 
Калов Валерий Хазалиевич

8. Заместитель начальника части капитан внутренней службы 
Назаров Сергей Алексеевич

4 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

9. Заместитель начальника части майор внутренней службы 
Кладовщиков Александр Андреевич

5 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

10. Начальник части капитан внутренней службы 
Ярунин Михаил Александрович

и. Заместитель начальника части майор внутренней службы 
Цалко Андрей Сергеевич

6 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

12. Начальник части майор внутренней службы 
Дубов Сергей Геннадьевич

13. Заместитель начальника части капитан внутренней службы 
Газимагомедов Магомед 

Т аймасханович
7 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

14. Начальник части капитан внутренней службы 
Леднев Валерий Александрович

15. Заместитель начальника части капитан внутренней службы 
Кочетов Валентин Александрович

9 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

16. Начальник части подполковник внутренней службы 
Карасев Алексей Сергеевич

2 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНЫЙ ОТРЯД ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ 
СЛУЖБЫ ГОСУДАРТСВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

1. Начальник отряда полковник внутренней службы 
Ефимов Алексей Викторович

2. Заместитель начальника отряда подполковник внутренней службы 
Махов Виктор Евгеньевич

3. Заместитель начальника отряда подполковник внутренней службы 
Папунин Сергей Владимирович

13 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

4. Начальник части капитан внутренней службы 
Акулов Александр Евгеньевич

5. Заместитель начальника части капитан внутренней службы 
Смирнов Владимир Александрович

14 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

6. Начальник части майор внутренней службы 
Шейкин Андрей Леонидович



13

№ 
п/п

Наименование должности Воинское (специальное) звание, Ф.И.О.

15 ПОЖ АРНО-СПАС АТЕ Л1эНАЯ ЧАСТЬ

7. Начальник части майор внутренней службы 
Васильев Максим Валентинович

8. Заместитель начальника части старший лейтенант внутренней 
службы

Шеберстов Максим Сергеевич
17 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛ1эНАЯ ЧАСТЬ

9. Начальник части майор внутренней службы 
Бекетов Илья Александрович

10. Заместитель начальника части капитан внутренней службы 
Смирнов Александр Сергеевич

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

1. Начальник части подполковник внутренней службы 
Куприянов Алексей Сергеевич

2. Заместитель начальника части подполковник внутренней службы 
Комов Алексей Анатольевич

О3. Заместитель начальника части (по проведению 
аварийно-спасательныхработ)

подполковник внутренней службы 
Агапов Михаил Вадимович

Служба радиационной и химической защиты

4. Начальник службы старший лейтенант внутренней 
службы

Саяпин Дмитрий Олегович
Медико-психологическая служба

5. Начальник службы лейтенант внутренней службы 
Пашкова Олеся Вадимовна

Служба телекоммуникационная и связи

6. Начальник службы капитан внутренней службы 
Титовский Андрей Борисович

Группа материально-технического обеспечения

7. Старший водитель мадший сержант внутренней службы 
Колесов Богдан Борисович

8. Старший мастер газодымозащитной службы прапорщик внутренней службы 
Сучков Михаил Вадимович

Начальник ОКВР и ПО Главного управления 
подполковник внутренней службы Шеенков



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом Главного управления 

МЧС России по Ивановской области 
от ОЛ. № 6^

ГРАФИК
принятия сведений о доходах, расходах федеральных государственных 

служащих Главного управления и структурных подразделений

№ 
п/п

Категория должностей Дата Примечание*

Главное управление МЧС России по Ивановской области
1. Заместители 

начальника Главного 
управления

05.03.2021 В случае если 
государственный служащий 

обнаружил, что в 
представленных им сведениях 

о доходах, расходах не 
отражены или не полностью 

отражены какие-либо 
сведения либо имеются 

ошибки, он вправе 
представить уточненные 
сведения (уточняющую 

справку) не позднее 
31.05.2021

2. Начальники 
управлений и 
самостоятельных 
отделов, отделений, 
групп и их 
заместители

11.03.2021

3. Иные должностные 
лица Главного 
управления, обязанные 
предоставлять 
сведения о доходах 
согласно списку 
(приложения 
№ 1 к приказу 
Главного управления)

14.03 - 25.03.2021

4. Граждане, 
претендующие на 
замещение в Главном 
управлении 
должностей 
государственной 
службы 
предусмотренных 
Перечнем

При подаче 
документов о 
назначении на 
должность за 

календарный год, 
предшествующий году 
подачи документов для 
замещения должности

В случае если гражданин или 
государственный служащий 

обнаружил, что в 
представленных им сведениях 

о доходах, расходах не 
отражены или не полностью 

отражены какие-либо 
сведения либо имеются 

ошибки, он вправе 
представить уточненные 
сведения (уточняющую 

справку) в течение одного 
месяца со дня представления 
сведений при назначении на 

должность в Главном 
управлении

5. Кандидаты из числа 
государственных 
служащих Главного 
управления при 
назначении на 
должности, 
предусмотренные 
Перечнем

При подаче 
документов о 
назначении на 
должность за 

календарный год, 
предшествующий году 
подачи документов для 
замещения должности



2

№ 
п/п

Категория должностей Дата Примечание*

Структурные подразделения 
Главного управления МЧС России по Ивановской области

1. Начальник 1 пожарно­
спасательного отряда 
ФПС ГПС

11.03.2021 В случае если 
государственный служащий 
(работник) обнаружил, что в 

представленных им сведениях 
о доходах, расходах не 

отражены или не полностью 
отражены какие-либо 

сведения либо имеются 
ошибки, он вправе 

представить уточненные 
сведения (уточняющую 

справку) не позднее 
31.05.2021

2. Начальник 2 пожарно­
спасательного отряда 
ФПС ГПС

11.03.2021

3. Начальник СПСЧ ФПС 
ГПС

11.03.2021

4. Начальник ЦУКС 11.03.2021

* В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 
государственный служащий несет ответственность за непредставление сведений либо представление заведомо 
недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

Невыполнение должностным лицом обязанности по представлению сведений о доходах, расходах, 
является правонарушением, влекущим освобождение его от замещаемой должности и увольнение с 
государственной службы.

Непредставление гражданином при поступлении на государственную службу (работу) представителю 
нанимателя (работодателю) сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений 
является основанием для отказа в приеме указанного гражданина на государственную службу (работу).

Начальник ОКВР и ПО Главного управления 
подполковник внутренней службы



Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН 
приказом Главного управления 

МЧС России по Ивановской области 
от <2/^ c/CZ/ №

Список 
должностных лиц, ответственных за сбор, проверку и обработку 

сведений о доходах, расходах в Главном управлении

№ 
п/п

Наименование должности Звание 
(классный чин), 

ФИО

Примечание

1. Заместитель начальника отдела - 
начальник отделения подбора, 

расстановки кадров и 
профессионального обучения 

отдела кадровой, воспитательной 
работы и профессионального 

обучения

подполковник 
внутренней службы 

СИТУНИН 
Михаил 

Александрович

Организация сбора, 
проверки и обработки 
сведений о доходах, 

расходах в ходе 
декларационной кампании 

2022 года

2. Заместитель начальника отдела - 
начальник отделения 

воспитательной работы и 
профилактики коррупционных 
нарушений отдела кадровой, 

воспитательной работы и 
профессионального обучения

подполковник 
внутренней службы 

ПТИЦЫН 
Константин 

Владимирович

Организация сбора, 
проверки и обработки 
сведений о доходах, 

расходах в ходе 
декларационной кампании 

2022 года

3. Главный специалист отделения 
подбора, расстановки кадров и 
профессионального обучения 

отдела кадровой, воспитательной 
работы и профессионального 

обучения

капитан внутренней 
службы 

ХРУЛЕВ 
Андрей Вадимович

Организация сбора, 
проверки и обработки 
сведений о доходах, 

расходах в ходе 
декларационной кампании 

2022 года
4. начальник отделения ФПС ГПС по 

кадровой работе с личным 
составом отдела кадровой, 
воспитательной работы и 

профессионального обучения

старший лейтенант 
внутренней службы 

ПУГАЧЕВА 
Виктория 

Александровна

Организация сбора, 
проверки и обработки 
сведений о доходах, 

расходах в ходе 
декларационной кампании 

2022 года
5. Инспектор отделения ФПС ГПС по 

кадровой работе с личным 
составом отдела кадровой, 
воспитательной работы и 

профессионального обучения

лейтенант 
внутренней службы 

БЛИНОВА 
Влада Юрьевна

Организация сбора, 
проверки и обработки 
сведений о доходах, 

расходах в ходе 
декларационной кампании 

2022 года
6. Инспектор отделения ФПС ГПС по 

кадровой работе с личным 
составом отдела кадровой, 
воспитательной работы и

лейтенант 
внутренней службы 

ШУМИЛОВА 
Екатерина

Организация сбора, 
проверки и обработки 
сведений о доходах, 

расходах в ходе



2

профессионального обучения Сергеевна декларационной кампании 
2022 года

7. Менеджер по персаналу отделения 
воспитательной работы и 

профилактики коррупционных 
нарушений отдела кадровой, 

воспитательной работы и 
профессионального обучения

МАЛАФЕЕВА 
Дарья 

Романовна

Организация сбора, 
проверки и обработки 
сведений о доходах, 

расходах в ходе 
декларационной кампании 

2022 года
8. Менеджер по персаналу отделения 

воспитательной работы и 
профилактики коррупционных 
нарушений отдела кадровой, 

воспитательной работы и 
профессионального обучения

МАТЭС 
Алина Владленовна

Организация сбора, 
проверки и обработки 
сведений о доходах, 

расходах в ходе 
декларационной кампании 

2022 года

Начальник ОКВР и ПО Главного управления 
подполковник внутренней службы . Шеенков


